
Scenariusz  

do apelu z okazji przygotowań do narodowych Obchodów Setnej Rocznicy Odzyskania 

Niepodległości Rzeczpospolitej Polskiej pod hasłem: Patroni naszych ulic i placów  

„Dla Niepodległej” - Józef Piłsudski  

 

1. Grupa odbiorców: uczniowie klas 0-3 szkoły podstawowej 

2. Czas trwania całości: 25 min 

3. Cele spotkania:  

- przygotowanie się do obchodów setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez 

Rzeczpospolitą Polską; 

- kształcenie postawy szacunku do symboli narodowych (hymnu narodowego i protokołu flagi);  

- uświadomienie znaczenia takich wartości, jak: wolność, patriotyzm, ojczyzna i niepodległość;  

- rozwijanie i pogłębianie zainteresowania sylwetkami polskich bohaterów narodowych 

patronujących nazwy ulic i placów miasta; 

- uwrażliwienie na piękno ojczystej poezji i pieśni patriotycznej;  

- kształcenie postawy właściwego zachowania podczas uroczystości. 

 

4. Spis wykorzystanych materiałów: 

- flaga Polski, mundur żołnierski dla J. Piłsudskiego, biurko, przy którym siedzi J. Piłsudski  

i rekwizyty na biurku, rzutnik i prezentacja multimedialna, film pt. „1920 - Cud nad Wisłą”, 

zdjęcie J. Piłsudskiego, dekoracja nawiązująca do uroczystości, bęben mały, stroje harcerskie. 
 

5. Przebieg uroczystości 

Prowadząca uroczystość 

Witam serdecznie dyrekcję szkoły, nauczycieli, rodziców a przede wszystkich Was drodzy 

uczniowie. Spotykamy się na kolejnym apelu  z okazji przygotowań do Narodowych 

Obchodów Setnej Rocznicy Odzyskania Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej pod hasłem: 

Patroni naszych ulic i placów „Dla Niepodległej“ (slajd 1 z prezentacji PowerPoint). 

Sejm uchwalił przez aklamację przyszły rok – rokiem Jubileuszu 100-lecia odzyskania przez 

Polskę Niepodległości. „11 listopada 1918 r. spełnił się sen pokoleń Polaków – Państwo Polskie 

narodziło się na nowo. Po rozbiorach i 123 latach niewoli, rusyfikacji i germanizacji, po 

wielkich powstaniach, wolna Polska powróciła na mapę świata”. Dzisiaj przedstawimy 

sylwetkę wybitnego Polaka człowieka, dla którego niepodległa Polska, walka o niepodległość 

była priorytetem swoich działań i dążeń, a mowa o Józefie Piłsudskim. Należy nadmienić, że 

Sejm ustanowił obecny rok - Rokiem sześciu patronów, w tym marszałka Józefa 

Piłsudskiego. Zapraszam wszystkich bardzo serdecznie (slajd 2 z prezentacji PowerPoint). 

Uczennica 1 

(Wydaje komendy) 

Baczność! Poczet flagowy- flagę wprowadzić, (4 harcerzy wchodzi ze złożoną flagą, przy 

werblach bębna flagę rozkładają zgodnie protokołem flagowym) 



Do hymnu (chór i dzieci śpiewają 2 zwrotki Hymnu Polski) 

Po hymnie. Baczność! Poczet flagowy- flagę wyprowadzić (harcerze flagę składają przy 

werblach bębna, następnie wychodzą) 

Spocznij! 

Prowadząca uroczystość 

Kochane dzieci, na początek porozmawiamy o wolności. Co to jest wolność? Co to znaczy, że 

żyjmy w wolnej Polsce? (Pyta chętne dzieci. Dzieci odpowiadają.)  

Prowadząca uroczystość 

Wolność to fakt, że żyjemy w wolnej Polsce, mówimy po polsku, chodzimy do polskiej szkoły 

i uczymy się wszystkich przedmiotów w języku ojczystym. 

Uczennica 2 

WOLNOŚĆ…  

 
Wolność…to lot gołębi, 
nad  dachami… 
To orzeł szybujący, 
pod  chmurami… 
O świcie, ptaków śpiew 
i dziecka radosny śmiech… 
Wolność…to słowo za które 
nie odpowiesz karą. 
To miłość – nie dająca się 
zmierzyć, żadną miarą… 
To chleb – na stole pachnący - 
kwiaty, nie zdeptane na łące 
i strumyka srebrzący plusk… 
Ale  Wolność… 
To  cenna  krew, 
naszych dziadów i ojców Zew… 
To krzyż w lesie, 
pośród szumiących drzew… 
I  człowiek… 
Który  swoje  Życie 
…za Ojczyznę… 
oddać jest gotowy. 
Oto jest cena… za Wolność… 

 
Prowadząca uroczystość 

Ale kiedyś dzieci w Waszym wieku nie miały tyle szczęścia. Polska zniknęła z mapy świata na 

123 lata, ale mimo to nigdy nie zatraciła wiary w odzyskanie niepodległości. Polacy nigdy nie 

chcieli się pogodzić z utratą niepodległości, wielokrotnie podejmowali wysiłki, by odzyskać 



upragnioną wolność. Wielu ludzi oddało życie za jej odzyskanie. Dlatego, między innymi 

dzięki takim ludziom jak Józef Piłsudski, dzisiaj możemy cieszyć się wolnością. 

Kim był Józef Piłsudski? (Pyta chętne dzieci. Dzieci odpowiadają) 

Józef Piłsudski (slajd 3 z prezentacji PowerPoint) 

Oto ja, Józef Klemens Piłsudski, urodzony 5 grudnia 1867 roku w Zułowie na Wileńszczyźnie, 

w rodzinie o tradycjach patriotycznych, czyli rodzinie, która bardzo kochała nasz kraj. Mój 

ojciec również walczył o niepodległą Polskę. Urodziłem się w rodzinie wielodzietnej: miałem 

4 siostry i 5 braci. Ukończyłem gimnazjum i rozpocząłem studia medyczne. Gdy miałem 20 lat 

zostałem oskarżony o udział w spisku na życie cara Rosji i zesłany na Syberię. Po powrocie 

z Syberii utworzyłem Legiony Polskie, które walczyły z Rosją (slajd 4 z prezentacji 

PowerPoint). 

(Chór szkolny śpiewa piosenkę: My, Pierwsza Brygada lub dla maluchów – Pieśń o wodzu 

miłym- Jedzie na kasztance) 

11 listopada 1918 roku zostałem dowódcą Wojska Polskiego i  stoczyłem zwycięską i bardzo 

ważną dla Polski bitwę pod Warszawą, zwaną Cudem nad Wisłą. Nie mieliśmy szans a mimo 

to wygraliśmy tę bitwę. Był to jedna z najważniejszych w dziejach świata bitew. Polacy 

pokonali największego wroga – Rosję (W trakcie slajd 5 z prezentacji PowerPoint) 

Film– 3 min 25 sekund 

(Uczniowie oglądają film . „1920-Cud nad Wisłą)  

Józef Piłsudski wstaje i cytuje: 

„Naród, który traci pamięć przestaje być narodem” 

Prowadząca uroczystość 

To słynne powiedzenie Piłsudzkiego należy drogie dzieci zapamiętać, Należy zawsze czuwać 

i mieć oczy szeroko otwarte bo wolność nigdy nie jest dana nam raz na zawsze a historia lubi 

się powtarzać.  

A co to jest patriotyzm? (Pyta chętne dzieci. Dzieci odpowiadają) 

Prowadząca uroczystość 

Patriotyzm  to miłość do Ojczyzny czyli szacunek do języka polskiego, do naszych tradycji, 

szacunek do religii i wszystkiego tego co nas Polaków łączy jako naród.  

Czym dla Was jest Ojczyzna ? Jeśli wymawiacie słowo „Ojczyzna", to o czym myślicie? 

(Pyta chętne dzieci. Dzieci odpowiadają) 

Uczennica 3  

 

„Modlitwa za Ojczyznę Piotra Skargi” (slajd 6 z prezentacji PowerPoint) 



Ojczyzna zwykłe słowo,  
A tyle znaczy (...)  
Ojczyzna – to jabłonie kwiatami obsypane 
I modre chabry w zbożu i jasny śpiew skowronka  
I srebrnołuskie fale, odrzańskie i wiślane  
Skalista grań tatrzańska i mazowiecka łąka (...)  
Ojczyzna – to wsie, miasta, ulice i stadiony  
I wszystkie polskie huty. 
I wszystkie polskie szkoły  
To porty i okręty, i morza brzeg zielony –  
To zwykły dzień roboczy i święta dzień wesoły.  
Ojczyzna – to czas dawny,  
Ojczyzna – to czas bliski  
To miły dom rodzinny i matki oczy jasne  
Ojczyzna – to jest mowa znajoma od kołyski  
Ojczyzna – to my sami, to serca nasze własne. 
 

Prowadząca uroczystość 

My mamy dziś szczęście dorastać w wolnym kraju. Żyjemy w kraju, w którym przelano dużo 

krwi za wolność dla kolejnych pokoleń, pamiętajcie o tym jak ważna jest miłość do Ojczyzny, 

miłość do historii oraz pielęgnowanie tradycji i polskości. Jesteśmy Polakami i musimy 

szanować polskie tradycje, zwyczaje i symbole. I za chwilkę je sobie przypomnimy recytując 

dobrze znany Wam wiersz pt. „Kto ty jesteś? Polak mały”. Ja będę zadawać pytania a Wy 

będziecie odpowiadać. (slajd 7 z prezentacji PowerPoint) 

- Kto ty jesteś? 

- Polak mały. 

- Jaki znak twój? 

- Orzeł biały.  

- Gdzie ty mieszkasz? 

- Między swemi. 

- W jakim kraju? 

-  W polskiej ziemi. 

- Czym ta ziemia?  

- Mą ojczyzną. 

- Czym zdobyta? 

- Krwią i blizną. 

- Czy ją kochasz? 

- Kocham szczerze. 

- A w co wierzysz? 

- W Polskę wierzę. 

- Czym ty dla niej? 

- Wdzięczne dziecię 

- Coś jej winien? 

- Oddać życie." 

Uczennica 1 



Józef Piłsudski bardzo kochał Polskę bo był prawdziwym patriotą. Umarł 12 maja 1935 roku, 

jego ciało zostało pochowane w katedrze na Wawelu, zaś serce umieszczono w srebrnej urnie 

i przewieziono do Wilna, gdzie spoczęło w grobie  jego matki. Jego pogrzeb stał się ogromną 

manifestacją narodową oddającą hołd zmarłemu Marszałkowi. (slajd 8 z prezentacji 

PowerPoint) 

W naszym mieście Stalowej Woli, mamy plac noszący jego imię, Plac Józefa Piłsudskiego - 

główny i reprezentacyjny plac w Stalowej Woli.  (slajd 9 z prezentacji PowerPoint)  

(Harcerka zaznacza strzałką ulicę na planie miasta, umieszczonym na dekoracji) 

Prowadząca uroczystość 

To już koniec naszego apelu, dziękuje wszystkim za uwagę.  

 

6. Materiały wykorzystane w scenariuszu 

1. Film „1920 - Cud nad Wisłą” autorstwa mat 326 rok 2013 ze strony youtube 

https://www.youtube.com/watch?v=LxYabVwgZao 

2. Zdjęcia i materiały wykorzystane ze stron www:  

a) https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Pi%C5%82sudski 

b) http://www.jpilsudski.org/artykuly-historyczne-pilsudski/zyciorys-jozefa-pilsudskiego 

c) http://wiadomosci.onet.pl/tylko-w-onecie/jozef-pilsudski-bohater-ze-skaza/zlp6ww1 

d) http://wiadomosci.onet.pl/kraj/jozef-pilsudski-i-kobiety-jego-zycia/kgk1pt 

e) Obraz Jerzego Kossaka ze strony http://natemat.pl/151453,cud-nad-wisla-czyli-jak-w-

1920-roku-opatrznosc-wypedzila-bolszewikow-spod-warszawy 

f) Piosenka patriotyczna: Pieśń o wodzu miłym - Jedzie na kasztance 

http://bibliotekapiosenki.pl/utwory/Jedzie_na_Kasztance/tekst  Autor tekstu - 

Biernacki Wacław. Autor muzyki - Pomarański Zygmunt , Biernacki Wacław 

g) Piosenka patriotyczna pt. My, Pierwsza Brygada - http://teksty.org/patriotyczne,my-

pierwsza-brygada,tekst-piosenki, Biernacki Tadeusz - napisał 1-7 zwrotki utworu, 

Hałaciński Andrzej Tadeusz - napisał 8 i 9 zwrotkę utworu.  Autor muzyki anonim. 

Słobódzki Mieczysław - dokonał opracowania muzycznego 

h) Wiersz „Kto Ty jesteś? Polak mały!” Władysław Bełza 

i) Wiersz pt. „Modlitwa za Ojczyznę Piotra Skargi” 

j) Wiersz pt. Wolność – autor nieznany 

http://pustkow.freehost.pl/czytelnia/nk1208_02.pdf 

 

7. Materiały wykonane przez autorów: 

1. Prezentacja w programie PowerPoint o J. Piłsudskim 

2. Dekoracja wykonana przez nauczyciela plastyki - p. Ewę Konieczny 

 

Przygotowały: 

https://www.youtube.com/watch?v=LxYabVwgZao
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Pi%C5%82sudski
http://www.jpilsudski.org/artykuly-historyczne-pilsudski/zyciorys-jozefa-pilsudskiego
http://wiadomosci.onet.pl/tylko-w-onecie/jozef-pilsudski-bohater-ze-skaza/zlp6ww1
http://wiadomosci.onet.pl/kraj/jozef-pilsudski-i-kobiety-jego-zycia/kgk1pt
http://natemat.pl/151453,cud-nad-wisla-czyli-jak-w-1920-roku-opatrznosc-wypedzila-bolszewikow-spod-warszawy
http://natemat.pl/151453,cud-nad-wisla-czyli-jak-w-1920-roku-opatrznosc-wypedzila-bolszewikow-spod-warszawy
http://bibliotekapiosenki.pl/utwory/Jedzie_na_Kasztance/tekst
http://teksty.org/patriotyczne,my-pierwsza-brygada,tekst-piosenki
http://teksty.org/patriotyczne,my-pierwsza-brygada,tekst-piosenki
http://pustkow.freehost.pl/czytelnia/nk1208_02.pdf


p. Justyna Bieszczad - Kobza 

p. Lucyna Goc 

Poniżej zamieszczamy zdjęcia z apelu ze strony szkoły www.szkola11.pl 
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Fot. Halina Madej 



 

 

Fot. Anna Adamska 

 

Fot. Anna Adamska 


